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جهان نما

روزنامه گاردین به نقل از مقام‌های امنیت مرزی هند 
گزارش داد که در یک سال گذشته، انتقال مواد مخدر از 
پاکستان به هند با استفاده از هواپیماهای بدون سرنشین 
افزایش یافته است.   در این گزارش که دیروز منتشر شد، 
آمده است: انتقال این محموله‌ها از پاکستان به هند که 
بیشتر حاوی تریاک و هرویین‌اند و احتمالا از افغانستان 
می‌آیند، به بحران مواد مخدر در ایالت پنجاب هند دامن 
زده است. مقام‌های نیروی امنیت مرزی هند )BSF(در 
ایالت مرزی پنجاب به گاردین گفتند که از ابتدای سال 
۲۰۲۳ تاکنون، ۹۰ فروند هواپیمای بدون سرنشــین 
از پاکستان را رهگیری کرده‌اند که یک رکورد تاریخی 
محســوب می‌شــود. آن‌ها تاکید کردند که این تعداد 
»هر ماه در حال افزایش است«. گفته می‌شود برخی از 
این پهپادها سلاح‌هایی از جمله تپانچه و مسلسل‌های 
ســاخت چین را به مناطق مرزی هند انتقال می‌دهند.  
در گزارش گاردین آمده است: »این پهپادها که برخی 
از آن‌ها به عنوان هگزاکوپتر شناخته می‌شوند، تا ۸ فوت 

]۲.۴ متر[ عرض دارنــد و دوربین‌هایی با کیفیت بالا به 
آن‌ها متصل شده‌اند که تا ۱۲ کیلومتری داخل مرز هند 
دید دارند. این مواد مخدر اغلب در کیسه‌های کوچک یا 
بطری‌های کوکاکولا جاسازی شده‌اند.« نظر به خصومت 
دیرینه بین این دو قدرت هسته‌ای همسایه که تاکنون 
چهار بار با هم درگیر شــده‌اند، مقام‌هــای مرزی هند 
می‌گویند تعداد فزاینده پهپادهایی با استفاده از فناوری 
پیشــرفته‌ که از پاکســتان می‌آیند، یک خطر امنیتی 

قابل‌توجه است.

افزایش انتقال مواد مخدر از پاکستان به هند با استفاده از پهپاد 
خبر

ارتش آمریکا در واکنش به حملات پهپادی به یکی از 
پایگاه‌های خود در عراق، در حملاتی تلافی‌جویانه سه 
قرارگاه کتائب حزب‌الله و گروه‌هــای مرتبط با آن را در 
عراق مورد هدف قرار داد. ارتش آمریکا می‌گوید در این 
حملات احتمالا تعدادی از شبه نظامیان این گروه کشته 
شده و چندین تاسیســات کتائب حزب‌الله را هم نابود 
کرده است.  به گزارش یورونیوز، این درگیری تازه‌ترین 
موج تنش در خاورمیانه پس از آغاز جنگ میان اسرائيل 
و حماس به شمار می‌رود که منطقه را به شدت متشنج 
کرده است.   به گفته مقام‌های ارتش ایالات متحده پس 
از حمله یک هواپیمای بدون سرنشین به فرودگاه اربیل 
در اقلیم کردستان که به زخمی شدن ۳ سرباز آمریکایی 
منجر شده، آمریکا هم در پاســخ مواضع شبه‌نظامیان 
کتائب حزب‌الله را مورد هدف قرار داده اســت.   ارتش 
آمریکا می‌گوید در این حملات احتمالا تعدادی کشته 
شده و چندین تاسیســات کتائب حزب‌الله را هم نابود 
کرده است.   ژنرال مایکل اریک کوریلا، رئیس فرماندهی 

مرکزی ایالات متحده، در بیانیه‌ای گفت: »ما این حملات 
را با هدف کاهش توانایی آنها و پاسخ دادن به اقدامات‌شان 
انجام می‌دهیم.«   این حمله نیروهای آمریکایی در حالی 
است که یک پایگاه آمریکا در اربیل هدف حمله هواپیمای 
بدون سرنشین قرار گرفت. این پایگاه پیشتر هم بارها 
مورد هدف قرار گرفته بود.  همچنین شــورای امنیت 
ملی کاخ ســفید اعلام کرد که جو بایــدن به پنتاگون 
دستور داده تا گزینه‌های واکنشی را علیه افراد مسئول 

در نظر بگیرد.

خبر

بایدن دستور حمله‌ به کتائب حزب‌الله عراق را صادر کرد

در حالی که همچنان به‌طور روزانه هزاران مهاجر، به‌طور 
غیرقانونی از مرزهای جنوبی وارد ایالات متحده می‌شوند 
جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریــکا، برخی از مقام‌های 
ارشد دولت خود را به مکزیکوســیتی فرستاده است تا با 
آندرس مانوئل لوپز اوبــرادور، رئیس‌جمهوری مکزیک، 
درباره راهکارهای مقابله با بحران پناهجویان و مهاجران 
غیرقانونی در نوار مرزی رایزنی داشته باشند. شبکه خبری 
سی‌ان‌ان در گزارشی نوشت: علاوه بر هزاران مهاجری که 
روزانه به‌طور غیرقانونی از مرزهای مکزیک عبور می‌کنند 
و وارد ایالات متحده می‌شوند، در حال حاضر بیش از ۱۱ 
هزار تن از کشورهای مختلف در اقامتگاه‌ها و اردوگاه‌های 
موقت، در داخل مکزیک، اسکان داده شده‌اند. در هفته‌های 
گذشته، شــهرها مرزی آمریکا در جنوب شاهد افزایش 
بی‌سابقه حضور مهاجرانی اســت که توانسته‌اند خود را 

به‌طور غیرقانونی به ایالات متحده آمریکا برسانند. به‌گفته 
مقام‌های دولتی، تنها در هفته گذشــته به‌طور متوسط 
روزانه ۹۶۰۰ تن به‌طور غیرقانونی از مرز مکزیک وارد ایالات 
متحده شده‌اند. مهاجران و پناهجویان برای ورود غیرقانونی 
به ایالات متحده باید از موانع طبیعی و رودخانه‌ها بگذرند و 

خطرهای زیادی را پشت سر بگذارند.

کمیســیون روابط خارجی پارلمان ترکیه به لایحه 
پیشنهادی دولت برای عضویت سوئد به پیمان نظامی 
ناتو رای مثبت داد. اقدامی که گام بلندی در راســتای 
گســترش بیشــتر ناتو، پس از یک تاخیر ۱۹ ماهه از 
زمان طرح درخواست اســتکهلم محسوب می‌شود. به 
گزارش ایندیپندنت فارســی، در اواخر آبان‌ماه امسال، 
کمیســیون روابط خارجی پارلمــان ترکیه اعلام کرد 
نمایندگان این کمیسیون به زمان بیشتری برای بررسی 
لایحه دولت برای عضویت سوئد در این پیمان نظامی 
نیاز دارند. ترکیه از اعضای قدیمــی پیمان نظامی ناتو 
به‌شمار می‌رود و از سال ۱۹۵۲ عضو این ائتلاف نظامی 
است. برابر ســازوکار عضویت ناتو، تمامی کشورها باید 
با درخواست عضویت کشورهای جدید موافقت کنند 
چرا که برابر اساســنامه ناتو، حمله نظامی به هریک از 

اعضا، به‌مثابه حمله به سایر کشورها به‌حساب می‌آید. 
خبرگزاری رویترز در گزارشی این اقدام کمیسیون روابط 
خارجی پارلمان ترکیه را »گام بلندی« توصیف کرد و 
نوشت انتظار می‌رود طی چند هفته آینده، نمایندگان 
پارلمان ترکیه در صحــن عمومی مجلس هم به لایحه 

عضویت سوئد رای مثبت دهند.

پارلمان ترکیه به عضویت سوئد در ناتو رای مثبت دادتشدید بحران مهاجران غیرقانونی در مرزهای جنوبی آمریکا

در پی فقر، فرار متخصصان و عدم امکان 
مراجعه به پزشکان مرد؛ 

 هر دو ساعت 
یک زن در افغانستان می‌میرد

قوانین ســختگیرانه طالبــان بر کار زنــان و فرار 
پزشکان متخصص از افغانستان دلایل اصلی افزایش 

مرگ‌ومیرها بوده‌اند
کمیته غیرانتفاعی نروژ در افغانستان  )NAC( از 
مرگ پنج هزار مادر در مناطق روستایی افغانستان در 

ازای هر ۱۰۰ هزار تولد خبر داده است. 
ترجه وتــردال، مدیــر منطقه‌ای ایــن کمیته در 
افغانســتان، در گفت‌وگو بــا خبرگزاری فرانســه، 
محدودیت‌های طالبان برای اشــتغال زنان و کاهش 
کارمندان زن در کادر درمان را از دلایل عمده افزایش 
کم‌ســابقه مرگ‌ومیر مادران و نوزادان در افغانستان 

برشمرد.
با تســلط طالبان بر افغانســتان، زنــان از عرصه 
فعالیت‌های اجتماعی حذف شــدند و تحصیل آن‌ها 
نیز محدود شد؛ امری که آینده پزشکی تخصصی زنان 
و زایمان را در کشوری که بسیاری از خانواده‌ها مانع از 
مراجعه زنان به پزشک مرد می‌شوند، تهدید می‌کند. 
وضع قوانین ســختگیرانه برای کار کــردن زن‌ها هم 
سبب شده است اکثر پزشکان زن یا دیگر کار نکنند یا از 

افغانستان مهاجرت کنند. 
گزارش موسسه تحقیقاتی پرســش که به‌تازگی 
در مورد چالش دسترســی زنان بــه خدمات درمانی 
در افغانستان منتشر شده، نشــان می‌دهد که قوانین 
سختگیرانه طالبان سبب شده است در بسیاری موارد، 
بیماران زن به دلیل جانشان را از دست بدهند که طالبان 

اجازه‌ نداده‌اند پزشک مرد آن‌ها را درمان کنند. 

مدیر منطقه‌ای کمیته نروژ خاطرنشان کرد که تا 
قبل از بازگشت طالبان به قدرت در اوت ۲۰۲۱، زنان 
برای رسیدگی و کمک به زنان بیمار در بخش پزشکی در 
خط مقدم بودند اما اکنون با چالش‌هایی از جمله قوانین 
سختگیرانه طالبان علیه زنان و »فرار مغزها« مواجه‌ایم. 
او تاکید کرد: »بسیاری از متخصصان زن افغانستان 

را ترک کرده‌اند.«
پیش از این، استفان دوجاریک، سخنگوی سازمان 
ملل، اوایل دسامبر گفته بود که افغانستان از نظر آمار 
مرگ‌و‌میر هنگام زایمان یکی از بدترین کشــورهای 
جهان است و هر دو ساعت، یک زن در این کشور به این 

دلیل جانش را از دست می‌دهد.
بر اساس آمارهای ســازمان ملل متحد، از هر ۱۰۰ 
هزار تولد در افغانســتان، در ۶۹۹ مورد، یا مادر یا نوزاد 
از بین می‌روند که یکی از بالاترین نرخ‌های مرگ‌ومیر 
مادران و نوزادان در جهان به شمار می‌رود. این سازمان 
هفته گذشــته اعلام کرد که فقدان ســرمایه‌گذاری 
سازمان‌یافته در سیستم بهداشت و سلامت و نیز کاهش 
شدید دسترسی زنان به مراقبت‌های درمانی موردنیاز 

حین زایمان، این آمار را بیش‌از‌پیش بالا برده است.
یک پزشک زن که مسئول نظارت بر کارکرد ۷۰۰ 
مرکز درمانی در ۹ اســتان افغانســتان است، به دفتر 
هماهنگ‌کننده کمک‌های بشردوستانه سازمان ملل 
)اوچا( گفت: »افغانستان برای افزایش دسترسی زنان 
و کودکان بــه مراقبت‌های درمانــی عمومی، به زنان 
متخصص بیشتری نیاز دارد.« به گفته این پزشک زن، 
بسیاری از زنان متخصص پس از سقوط دولت سابق این 
کشور را ترک کردند و این شکاف قابل‌توجهی در بخش 

مراقبت‌های بهداشتی و درمانی به وجود آورد.
گزارش موسســه تحقیقاتی پرســش مستقر در 
واشنگتن نشان می‌دهد که قوانین سختگیرانه طالبان 
دسترســی زنان به سیســتم درمانی را در افغانستان 

محدود کرده است.
در موارد مختلف، زنان بیمار جان خود را از دســت 
دادند، اما طالبان مانع درمان آن‌ها به دســت پزشک 

مرد شدند.
نورخانم احمدزی، هماهنگ‌کننده بخش پزشکی 
ســازمان غیردولتــی تری‌دیز هومــس خبرگزاری 
فرانســه گفت: »علی‌رغم خطرات، زنانــی که قبلا به 
بیمارســتان‌های دولتی می‌رفتنــد، اکنون ترجیح 

می‌دهند در خانه زایمان کنند، زیرا پول ندارند.«
تخمین زده می‌شود که ۴۰ درصد از زنان افغان در 
خانه )اغلب با کمک مادران یا یک مامای محلی اما گاه به 
تنهایی( زایمان می‌کنند، اما این نوع زایمان در مناطق 

دورافتاده افغانستان به ۸۰ درصد هم می‌رسد.
چالــش اقتصادی و نبود پزشــک زن هم ســبب 
شده است بیشــتر زنان ترجیح دهند در خانه زایمان 
کنند؛ امری که به افزایش میزان مرگ‌ومیر مادران در 

افغانستان منجر شده است.

با نگاهی به روند تحولات در غزه به 
وضوح درمی‌یابیم که اوضاع و احوال 
در جنگی که میان حماس و اسرائیل 
از هفتم اکتبر شروع شده و تا به امروز 
ادامه دارد، از یک حالت قابل پیش‌بینی 
به سمت حملاتی ســوق پیدا کرده 
که هر لحظه دامنه آن ممکن اســت 
گسترده‌تر شــود و بالطبع خروجی 
آن هم کشته شــدن تعداد زیادی از 
غیزنظامیانی است که هر روز وضعیت 
آنها بدتر از قبل گزارش می‌شــود. در 
این خصوص وزارت بهداشــت غزه 
از افزایــش آمار کشــته و مجروحان 
حملات اســرائیل به نوار غزه از هفتم 
اکتبر خبر داد و اعلام کرد که این رقم 
به ۲۱۱۱۰ تن رسیده که بدون شک 
یک فاجعه انسانی به حساب می‌آید. 
همچنین هلال احمر فلسطین اعلام 
کرد که در بمباران یک ســاختمان 
مسکونی در مقابل بیمارستان الأمل 
در خان یونس ده‌ها تن کشته و زخمی 
شدند. اسکای نیوز نیز به نقل از منابع 
پزشکی در غزه گزارش داد که طی روز 
سه‌شنبه ۱۹۵ تن در حملات اسرائیل 
به غزه کشــته شــدند. از سوی دیگر 
آژانس امدادرسانی و کاریابی آوارگان 
فلسطینی وابسته به ســازمان ملل 
)آنروا( هم اظهار کرد که در حال حاضر 
۱.۷ میلیون تن در پناهگاه‌های جنوب 
نوار غزه ساکن شدند اما صدها هزار تن 
از آنها به دلیل تراکم بالای جمعیت، 
در خیابان‌ها می‌خوابند. سایت الحره 
در این خصوص نوشــته اســت که با 
افزایش تراکم جمعیت در اردوگاه‌های 
آوارگان و شــرایط معیشتی سخت 
در آنها، صدور دستور تخلیه مناطق 
نوار غزه از سوی ارتش اسرائیل باعث 
کاهش مناطقی شده که فلسطینی‌ها 
در جستجوی مکانی امن می‌توانند به 
آنجا پناهنده شوند. باید توجه شود که 
بیشتر ساکنان نوار غزه از نبود امکانات 
بهداشتی، غذا و آب پاکیزه رنج می‌برند 
و حدود دو میلیون فلسطینی به دلیل 
عملیات‌های زمینی ارتش اسرائیل 
آواره شدند. روزنامه نیویورک تایمز هم 

در این خصوص نوشته است که پیش 
از جنگ حدود ۹۰ هزار تن در جنوب 
نوار غزه سکونت داشتند و با آغاز جنگ 
۶۰ هزار تن نیز از شمال نوار غزه به آنجا 
منتقل شدند. همچنین آنروا تخمین 
می‌زند از ابتدای این جنگ، دستکم 
۳۰۰ آواره فسلطینی در پناهگاه‌های 
سراسر نوار غزه کشته شده و بیش از 
۱۰۰۰ تن دیگر زخمی شدند و حتی 
خانواده‌های فلسطینی بارها و بارها 
مجبور شدند برای در امان ماندن نقل 

مکان کنند. داده‌های موجود حاکی از 
این است که پناهگاه‌های سازمان ملل 
در رفح هرکدام به طور میانگین میزبان 
بیش از ۱۵ هزار نام ثبت شده است و این 
در حالی است که بیشتر این پناهگاه‌ها 
تنها برای گنجایش ۲۰۰۰ تن طراحی 
شدند که همین امر مشکلات بهداشتی 
و زیســت آنها را هدف قرار داده است. 
مســئولان نهادهای امدادرســان 
می‌گویند، ایــن منطقه بــرای ارائه 
خدمات اصلی به آوارگان آماده نیست 
و سه بیمارستان آن نیز تنها به صورت 
جزئی مشغول به فعالیت هستند و افراد 
در پناهگاه‌ها در شرایط بسیار سختی 
با آب و غذای انــدک زندگی کرده و از 
هر سرویس بهداشتی به طور متوسط 
 تقریباً ۵۰۰ تن به صورت مشــترک 

استفاده می‌کنند. 

گسترش  جنگ 
در  میانه  طرح  صلح  مصر 

اگر در کنــار وضعیــت فاجعه‌بار 
انســانی در غزه کمی هم به مســائل 

میدانی و سیاسی در این منطقه نگاه 
کنیم، آنچه که به عنــوان یک بحران 
جدید از سوی اسرائیل در حال تزریق 
شــدن به روند نظامــی و امنیتی غزه 
است، بحث شروع تحرکات مخرب در 
مرکز این منطقه بوده که حالا منازعه را 
تشدید کرده است. بر اساس اعلام منابع 
فلســطینی، حملات هوایی اسرائیل 
به مرکز غزه، سه‌شــنبه و چهارشنبه 
)دیروز( نیز ادامه یافت و اردوگاه‌های 
نصیرات، مغــازی و بوریــج را هدف 
قــرار داد. این اردوگاه‌ها کــه در اصل 
فلسطینی‌هایی را که در طول جنگ 
‬٨‬٤‬١٩ از خانه‌های خود رانده شده بودند 
در خود جای می‌دهند، اکنون مملو از 
آوارگانی هســتند که از شمال غزه به 
این منطقه پناه آورده‌اند. جنگنده‌ها 
و توپخانه ارتش اســرائیل همچنین 
بامداد دیروز )چهارشنبه( مناطقی از 
شرق اردوگاه نصیرت را هدف قرار دادند. 
از سوی دیگر، گردان‌های عزالدین قسام 
هم اعلام کرده که یک تانک اسرائیلی را 
در شرق بوریج هدف قرار داده است. اما 

آنچه در این میانه فاز جدید تحرکات 
اسرائیل در غزه باید مورد توجه قرار داد، 
ارائه یک طرح سه مرحله‌ای آتش‌بس 
و تبادل اسرا از سوی مصر است. طبق 
پیشنهاد مصر، تمام عملیات نظامی 
و اطلاعاتی اســرائیل در نــوار غزه به 
مدت دو هفته متوقف خواهد شــد و 
همچنین گفته شــده که 120 اسیر 
فلسطینی که در زندان‌های اسرائیل 
حاضر هستند، در قبال این طرح آزاد 

خواهند شــد کــه در کل مرحله اول 
طرح مذکور به حساب می‌آید. مرحله 
دوم پیشنهادی مصر شامل مذاکرات 
با تشکیلات خودگردان فلسطین به 
امید ایجاد یک دولت امنیتی اضطراری 
در غزه با مشارکت جناح‌های مختلف 
فلسطینی است. مرحله سوم هم شامل 
یک دوره طولانی آتش‌بس، بازگشت 
تعداد بیشتری از اســرا از غزه و خروج 
نهایی نیروهای اســرائیلی از محاصره 
غزه است. در این میان محمود عباس، 
رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین 
با مطرح کردن سه شرط برای بر عهده 
گرفتن مدیریت غزه پس از جنگ در 
مصاحبه‌ای با شــبکه مصری »آن« و 
پخش تلویزیون فلسطین )دولت( اعلام 
کرد که »ما خواستار توقف همه‌جانبه 
جنگ، باز کردن درها برای کمک‌های 
بشردوستانه و جلوگیری از مهاجرت 
فلسطینی‌ها به خارج از سرزمینشان« 
هستیم. این شــروط محمود عباس 
در حالی اعلام شــده که بســیاری از 
جریان‌های فلسطینی اساساً این جریان 
را هماهنگ با تل‌آویــو و بر ضد منافع 
مردم فلسطین میدانند. در این راستا روز 
دوشنبه خبرگزاری رویترز گزارش داد 
که دو جنبش حماس و جهاد اسلامی 
فلسطین پیشنهاد مصر مبنی بر اینکه 
قدرت در غزه را در ازای آتش‌بس دائم را 
رها کنند، رد کردند اما چند ساعت بعد 
عزت الرشق، عضو ارشد جنبش حماس 
گفت تا زمانی که جنگ در غزه به طور 
کامل متوقف نشــود، هیچ مذاکره‌ای 
در مورد مبادله اســرا انجــام نخواهد 
شد. وی همچنین هرگونه گزارش که 
از سوی رویترز منتشر شــده بود را رد 
کرد اما هیچ اظهارنظری در مورد طرح 
مذکور ارائه نکرد. روزنامه وال استریت 
ژورنال هم عصر دیروز )چهارشنبه( در 
اینباره فاش کرد که اسرائیل تصمیم 
گرفت تا چارچوب بررســی‌های خود 
را دربــاره طرح پیشــنهادی مصر در 
رابطه با پایان دادن به جنگ در نوار غزه 
گسترش دهد و علاوه بر کابینه جنگ، 
گروه گسترده‌تری از وزرا بررسی این 
پیشنهاد را در دستور کار قرار داده‌اند. 
حال باید دید طرح مصر در میانه جنگی 
که اسرائیل در حال گسترش آن است، 

چگونه به خروجی خواهد رسید! 

اگرچه عزت الرشق، عضو 
ارشد جنبش حماس اعلام 
کرده تا زمانی که جنگ در 

غزه به طور کامل متوقف 
نشود، هیچ مذاکره‌ای در 

مورد مبادله اسرا انجام 
نخواهد شد، اما به صورت 

مستقیم مذاکره در این 
خصوص را رد نکرده است

اسرائیل تصمیم گرفته است 
تا چارچوب بررسی‌های 

خود را درباره طرح 
پیشنهادی مصر در رابطه 
با پایان دادن به جنگ در 
نوار غزه گسترش دهد و 

علاوه بر کابینه جنگ، گروه 
گسترده‌تری از وزرا بررسی 

این پیشنهاد را در دستور 
کار قرار داده‌اند

فرشاد گلزاری

همزمان با عبور کشته‌ها از مرز ۲۱ هزار نفر، ارتش اسرائیل جنگ را به مرکز غزه گسترش داد؛

تشدید بحران پس از شکست طرح صلح مصر


